
CHRYSTUS ZMARTWYCHWSTAŁ
Chrystus zmartwychwstał samowładnie, czy też został wskrze-
szony? Niektórzy uważają, że został wskrzeszony, bo tak jest na-
pisane w Piśmie Świętym. Owszem, tak jest napisane (Rz 8,11; 
10,9, 2 Kor 4,14, Ga 1,1, Kol 2,12, 1 P 1,21). Ale teologia Nowego 
Testamentu różni się od teologii dzisiejszej. Uczniowie Jezusa nie 
rozumieli Jego słów: Zburzcie tę świątynię, a Ja w trzech dniach 
wzniosę ją na nowo. Nie mogli ich rozumieć. Nie rozumieli tego, 
że Jezus jest Bogiem. To przechodziło ich pojęcie. Uważali Go 
za mesjasza, za wielkiego proroka. Świadczą o tym słowa, które 
wyrzekli idąc do Emaus: A myśmy się spodziewali, że On wy-
zwoli Izraela. Właśnie; myśmy się spodziewali rzeczy ziemskich.

Cztery wieki trwał rozwój teologii, zanim na Soborze Chalce-
dońskim w 451 r. sformułowano dogmat, że Jezus jest Bogiem. 
Mogli zatem apostołowie mówić o wskrzeszeniu Jezusa. Ale 
my dziś wiemy, że Chrystus jest Bogiem i nie tylko wyznaje-
my w Credo, że trzeciego dnia zmartwychwstał, ale także śpie-
wamy w pieśni wielkanocnej: Bo zmartwychwstał samowład-
nie / jak przepowiedział dokładnie. A przepowiedział nie tylko 
zapowiadając odbudowanie świątyni swojego ciała, ale także 
trzykrotnie mówiąc uczniom, że Syn Człowieczy będzie zabity 
i  trzeciego dnia zmartwychwstanie. O tych przepowiedniach 
mówią następujące wiersze Ewangelii: 

1. zapowiedź: Odtąd zaczął Jezus wskazywać swoim uczniom 
na to, że musi iść do Jerozolimy i wiele cierpieć od starszych 
i arcykapłanów, i uczonych w Piśmie; że będzie zabity i trzeciego 
dnia zmartwychwstanie (Mt 16,21, to samo Mk 8,31, Łk 9,22), 
A gdy schodzili z góry, przykazał im, aby nikomu nie rozpowiada-
li o tym, co widzieli, zanim Syn Człowieczy nie powstanie z mar-
twych (Mk 9,9, to samo Mt 17,9); 

2. zapowiedź: Po wyjściu stamtąd podróżowali przez Galileę, On 
jednak nie chciał, żeby kto wiedział o tym. Pouczał bowiem swo-
ich uczniów i mówił im: „Syn Człowieczy będzie wydany w ręce 
ludzi. Ci Go zabiją, lecz zabity po trzech dniach zmartwychwsta-
nie” (Mk 9,30–32, to samo Mt 17,22–23, Łk 9,43b–45); 

dokończenie na str. 4

Jak co roku przychodzimy w Wielkanoc do świątyni, by 
stanąć wobec obezwładniającej prawdy o Zmartwych-
wstaniu. Jak onieśmielona Maria Magdalena, gdy spo-
tkała Jezusa, a z jej serca wyrwało się pełne miłości: 
„Rabbuni”.

My też chcemy powtórzyć za nią to szczere i pełne zaufania 
westchnienie: „Mój Nauczycielu”.

W niełatwych czasach jeszcze 
raz szukajmy w sercu siły ducha 
i tej prostej radości, że nie cały 
umrę, bo mój Pan żyje, choć 
wcześniej umarł. Zechciejmy 
wzmocnić lub odbudować na 
nowo swoją osobistą wiarę 
i  radosną świadomość przy-
należności do Kościoła, który 
jest moją rodzinną wspólnotą 
prowadzącą nas w łączności 
z  innymi sakramentalną dro-
gą ku wiecznemu szczęściu.

Niech ta Wielkanoc będzie na-
prawdę wielka i przyniesie nam 
oparcie na mocnym fundamen-
cie wiary w Żywego Jezusa.

Życzę wszystkim Parafianom i Gościom spokojnych, radosnych 
i głęboko duchowych Świąt, bo przecież za takimi Świętami tę-
sknimy i takich nam potrzeba. Radosnego świętowania w wio-
sennym nastroju, smacznego święconego i wszelkiej obfitości 
wielkanocnego stołu życzy

ks. Proboszcz Marek Hajdyła

wraz z całym Zespołem Duszpasterskim Księży i Sióstr 
Parafii św. Jadwigi Królowej

Drodzy Parafianie i Goście!

Noli me tangere – Fra Angelico

To ta jedna Noc
nieustannie gwiazdami rozbłyska
w ludzkich duszach spalonych przez grzech;
aby mogły dla niebios zmartwychwstać.
To ta jedna Noc – jak niemilknąca zorza
Zmartwychwstaniem Syna stanęła nad światem
i trwa. I rozświetla dalekie rozdroża,
wiodące w wieczystą zatratę.
To ta jedna Noc –
Straż oślepiona – i krzyk niewiast.
Anioł. I odwalony głaz,
otwierający perspektywy nieba.
To ta jedna Noc daje nam siłę w nadziei,
że za Judasza wolno się modlić,
że i za siebie wolno się modlić,
choć kur po trzykroć zapieje.

M. J. Kononowicz, Etiudy z Wielkiego Tygodnia
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Kalendarz liturgiczny tygodnia:
21.4 PIĄTEK
Dz 4,1–12; Ps 118;  
J 21,1–14

22.4 SOBOTA
Dz 4,13–21; Ps 118; 
Mk 16,9–15

23.4 NIEDZIELA
Dz 2,42–47; Ps 118;  
1 P 1,3–9; J 20,19–31

17.4 PONIEDZIAŁEK
Dz 2,14.22b–32; Ps 16; 
Mt 28,8–15

18.4 WTOREK
Dz 2,36–41; Ps 33; J 20,11–18

19.4 ŚRODA
Dz 3,1–10; Ps 105; Łk 24,13–35

20.4 CZWARTEK
Dz 3,11–26; Ps 8; Łk 24,35–48

▪	 Dzisiejsza Uroczystość kończy Święte Triduum Paschalne. 
To największe chrześcijańskie święto. Wyrażamy na-
szą radość, gdyż Chrystus przeszedł ze śmierci do życia. 
Znakiem tego wydarzenia jest pełne nadziei świadectwo 
pustego grobu. O godz. 18:00 zapraszamy dzisiaj na 
uroczyste nieszpory wielkanocne.

▪	 Jutro drugi dzień Świąt Wielkanocnych. Msze święte 
w  porządku niedzielnym. Jutrzejsza składka przeznaczona 
jest na potrzeby Uniwersytetu Papieskiego Jana Pawła II.

▪	 Składamy gorące Bóg zapłać za ofiary na kwiaty i budowę 
Bożego Grobu oraz za wszystkie dary złożone dla najbiedniej-
szych. Siostrze Bożenie, Zespołowi Charytatywnemu i mło-
dzieży dziękujemy za przygotowanie i rozdanie paczek, babek 
wielkanocnych z życzeniami oraz posiłków świątecznych.

▪	 Dziękujemy serdecznie siostrze Joannie i ks. Rafałowi 
oraz wszystkim, którzy włożyli wiele sił i poświęcenia przy 
stworzeniu świątecznych dekoracji, szczególnie wyjątkowo 
pięknego i oryginalnego Grobu. Dziękujemy również za przy-
gotowanie i oprawę uroczystości Wielkiego Tygodnia całej 
Służbie Liturgicznej oraz szczególnie organistce p.  Patrycji 
wraz z chórem, p. Łukaszowi, scholi, siostrom Grażynie i Mo-
nice, dzieciom i młodzieży. Księżom za wytrwałą posługę 
w konfesjonale. W końcu wszystkim Parafianom i Gościom 
za liczny udział w liturgii Triduum Paschalnego, wspólną mo-
dlitwę i skupienie, za obecność w świątyni o różnych porach 
dnia i nocy.

▪	 W przyszłą niedzielę Uroczystość Bożego Miłosierdzia 
i odpust w Łagiewnikach.

▪	 Prośmy o Miłosierdzie Boże dla naszej parafianki, która w tym 
tygodniu odeszła do wieczności. Jest to śp. Maria Dymek 
(l. 82) z ul. Batalionu Skała AK 8. Dobry Jezu, a nasz Panie, 
daj jej wieczne spoczywanie.

PONIEDZIAŁEK 17.04

06:30 + Stefan Mielnicki i zmarli z rodziny
08:00+ Wincenty i Władysława
09:30 O Boże błogosławieństwo dla wspierających dzieła chary-

tatywne w naszej parafii
10:00 + Bogusław Bień, + Maria Fita z d. Węcłaś oraz + Henryk

Fita
11:00 + Stanisława, Franciszek, Zofia Jagielnik oraz zmarli 

z rodziny
12:30 + Edward i Stanisława Malinowscy
17:00 +Jolanta Gawor
18:30 + Genowefa Glonek
20:30 +Zofia i Franciszek Musiał

WTOREK 18.04

06:30 +Zofia Gołąbek-Gina (od córki z synem i dziećmi)
07:00 + Danuta Kazimierska oraz + Helena Pasternak
07:00 + Robert Polański
08:00+ Stefania, Rudolf, Józef i Teresa
18:30 +Tadeusz Rybka w 6. rocznicę śmierci
18:30 + Bogumiła Śliwa

ŚRODA 19.04

06:30 +Zofia Gołąbek-Gina (od Hanny Frączek z rodziną)
07:00 O szczęśliwe rozwiązanie i Boże błogosławieństwo oraz 

opiekę MB dla Dominiki
07:00 + Robert Polański
07:00 + Urszula i Jacek
08:00+ Ernest, Eugenia Gultz
18:30 W intencjach Nowenny do Matki Bożej Nieustającej Pomocy

CZWARTEK 20.04

06:30 + Robert Polański
07:00 + Helena, Eugeniusz, Anna i Jacek
08:00+ Bogusław Runowski (od sąsiadów Augustyn i Romanowski)
18:30 Dziękczynna z prośbą o potrzebne łaski Boże i błogosła-

wieństwo dla Zofii i Tadeusza z racji 26. rocznicy ślubu 
oraz całej rodziny

18:30 O Boże błogosławieństwo, potrzebne łaski i opiekę MB 
oraz zdrowie dla Mai z okazji urodzin

PIĄTEK 21.04

06:30 + Helena Martyna w 12. rocznicę śmierci
06:30 +Zofia Gołąbek-Gina (od dyrekcji i współpracowników firmy

TEKNO ALFA)
07:00 Dziękczynna za 80 lat życia Władysławy z prośbą o zdro-

wie i dalsze Boże błogosławieństwo
08:00+ Robert Polański
18:30 O miłosierdzie Boże dla zmarłych wypominanych w naszym 

kościele
18:30 + Maria – 25. rocznica śmierci
18:30 +Józefa Okońska w 8. rocznicę śmierci
18:30 + Władysław i Stanisława Zaniewscy oraz zmarli z rodziny

SOBOTA 22.04

06:30 +Joanna Staszczyk od chrześnicy Pauliny
07:00 +Józef Pastwa oraz + Zofia, Aniela i synowie
08:00 O zdrowie i Boże błogosławieństwo z prośbą o dalsze łaski 

MB dla Alicji i Piotra w 10. rocznicę ślubu i ich dzieci
08:00 O zdrowie i błogosławieństwo Boże dla Wojciecha z okazji 

38. urodzin
08:00+Jan Krzywda
08:00+Antoni Matykiewicz
08:00+ Czesław i Józefa Łachajczyk
18:30 + Halina Podgórska

OGŁOSZENIA PARAFIALNE

NIEDZIELA 23.04

06:30 Za Parafian
08:00 O potrzebne łaski i Boże błogosławieństwo dla Tomasza
09:30 + Małgorzata, Jerzy, Janina, Stanisław Babula
10:00 + Maria Samek – 1. rocznica śmierci
11:00 +Jarosław Gorczyca
12:30 W 25-lecie małżeństwa Barbary i Jacentego w podzięce 

za Bożą opiekę nad ich rodziną z prośbą o dalsze Boże 
błogosławieństwo

12:30 Zmarli z rodziny Fabrowskich: Tadeusz, Maria, Wacław
17:00 +Arkadiusz i Edward Cieślik
18:30
20:30 +Jerzy Sułkowski
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Rekolekcyjne zamyślenia
Pragnę pozdrowić całą Waszą 
wspólnotę parafialną. Jedno-
cześnie dziękuję za dar naszych 
rekolekcyjnych spotkań. Celem 
każdych rekolekcji jest wzbu-
dzenie lub umocnienie w  wie-
rze. Od wiary wszystko bierze 
początek. Miłość jest córką 
wiary. Wiara rodzi się przede 

wszystkim ze słuchania, ponieważ Duch Święty towarzyszy gło-
szonemu słowu i przekazuje nam Boże życie. 

W języku hebrajskim wiara jest oddana terminem „emuna” 
i  oznacza: „pewność”, „prawdziwość”, „moc”. Wyraża ponadto 
ideę oparcia. Bóg jest bowiem widziany jako Skała, na której 
można się oprzeć. Bez wiary bylibyśmy trzciną kołyszącą się na 
wietrze, a nasza moralność zależałaby w dużej mierze od środo-
wiska, w którym wypadłoby nam żyć. Inni określaliby więc naszą 
tożsamość.   

Misją Kościoła jest głosić Ewangelię. Kto ją przyjmuje, doświad-
czy błogosławionych skutków. Nie przestraszy się życia, w po-
zornych klęskach dostrzeże obecność Boga. Nade wszystko do-
świadczy w sobie obfitości życia, bliskości Chrystusa. 

Od kilku lat zachwyca mnie fragment z Listu do Rzymian dotyczą-
cy wiary. W Rz 4,5 czytamy w wersji oryginalnej, że Bóg jest „nie-
ustannie usprawiedliwiającym bezbożnika”. Bezbożnik zaś określa 
człowieka najbardziej oddalonego od Boga. Nie dzieje się to jed-
nak w sposób mechaniczny, lecz jedynie wtedy, gdy bezbożnik 
wierzy w Boga, który wskrzesił Jezusa Chrystusa z martwych. 
Wówczas taka wiara jest mu poczytana, uznana za sprawiedli-
wość, czyli za najlepszą z możliwych relacji do Boga. Prawda ta 
jest bulwersująca, rewolucyjna, obrażająca „pobożne uszy”. 

W Starym Testamencie nie znajdziemy tego typu treści, po-
nieważ bezbożnikowi wymierza się karę. Przytoczony fragment 
z  Listu do Rzymian uświadamia nam z jednej strony, że dla Boga 
nikt nie jest stracony, z drugiej zaś podkreśla naszą powinność, 
aby głosić wiarę również poza murami „oficjalnego” Kościoła. Jak 
to czynić? Nie zawsze można będzie posłużyć się żywym słowem. 
Są środowiska, które nie przyjmą żadnego ustnego świadectwa. 
Wówczas sprawą najwyższej wagi będzie uobecnianie niewidzial-
nego Boga. Każdy jest bowiem wrażliwy na miłość. 

Miłość Boża jest powszechna i została porównana do słońca, któ-
re świeci wszystkim, do deszczu, który pada na dobrych i złych. 
Są znaki, które rzeczywiście mogą wzbudzić w kimś wiarę. Jed-
nym z nich jest niestosowanie odwetu, który jest wpisany w na-
turę człowieka starotestamentowego: „oko za oko, ząb za ząb”. 
We wspólnocie uczniów Jezusa Chrystusa panuje nowe, ewan-
geliczne prawo łaski. Pragnienie zemsty ustaje przez przebacze-
nie, zło zostaje przezwyciężone przez nadmiar dobra, przymus 
zaś pokonany przez dobrowolną i jeszcze hojniejszą służbę. Czy 
takie postawy są na naszą miarę? Tak, jeśli tylko Zmartwych-
wstały Jezus żyje w nas.

Ks. Stanisław Witkowski MS – rekolekcjonista     

WIELKANOC
Chciałam umieścić w cyklu 
„Ocalić od zapomnienia” jakieś 
wspomnienie związane z prze-
żywaniem świąt wielkanocnych 
w naszej parafii. Nie znalazłam. 
Nie przychodzi mi też do gło-
wy żadna Wielkanoc, w którą 
wydarzyłoby się coś szczegól-
nego. Nikt z wielkich i ważnych 
tego świata nie przyjeżdżał 
wtedy do nas. 

Parafianie wspominają z sentymentem pierwszą pasterkę od-
prawioną w kaplicy Pod Fortem, ale nikt nie wspomina pierw-
szej rezurekcji. Nie wiadomo nawet, kto ją sprawował. Dlacze-
go? Zastanowiłam się i doszłam do następującego wniosku: ta 
uroczystość jest na tyle ważna, że nikt i nic jej nie przesłoni. 
Oczywiście bardzo ważny jest fakt, że Bóg przyszedł na świat 
w ciele ludzkim, inaczej nie bylibyśmy zbawieni. Ale może dla-
tego, że dopiero zaczął być człowiekiem, stworzyliśmy bardzo 
ludzką otoczkę świętowania Bożego Narodzenia. Tym razem 
Chrystus zmartwychwstał, a to oznacza, że i my zmartwych-
wstaniemy do życia wiecznego. Cóż można ludzkiego dołożyć 
do tego faktu? On wychodzi poza nasze ziemskie człowieczeń-
stwo. Dlatego wspominajmy tylko to jedno i cieszmy się tak 
jak prawosławni, którzy tego dnia witają się radośnie słowami: 

CHRYSTUS ZMARTWYCHWSTAŁ! 
PRAWDZIWIE ZMARTWYCHWSTAŁ!

K.H.-Sz.



W Piśmie Świętym, a konkretnie w 1. Liście św. Piotra czytamy 
również o udziale Ducha Świętego w zmartwychwstaniu Chry-
stusa: Chrystus bowiem również raz umarł za grzechy, spra-
wiedliwy za niesprawiedliwych, aby was do Boga przyprowa-
dzić; zabity wprawdzie na ciele, ale powołany do życia Duchem 
(1  P  3,18). A więc widzimy na podstawie Pisma Świętego, że 
w zmartwychwstaniu Chrystusa brała udział cała Trójca Święta, 
choć dogmat o Niej został przyjęty dopiero na Soborze Konstan-
tynopolitańskim w 381 r.

Przytoczone fragmenty pokazują, jak szybko rozwijała się teolo-
gia po wniebowstąpieniu Jezusa. Wszak Pismo Święte powstało 
pod natchnieniem Ducha Świętego, którego Jezus zesłał na apo-
stołów. Dogmaty sformułowane i przyjęte na soborach są tylko 
ukoronowaniem tego, czym Kościół żył przez wiele lat.

Czy zatem możemy dziś mówić, że Bóg Ojciec wskrzesił Chry-
stusa? Poniekąd możemy. Czy możemy mówić, że Duch Święty 
wskrzesił Chrystusa? Poniekąd możemy. Czy możemy mówić, że 
Chrystus nie zmartwychwstał, ale został wskrzeszony? Nie mo-
żemy. Chrystus zmartwychwstał Bożą mocą, samowładnie, jako 
jedna z Osób Trójcy Świętej przy współdziałaniu Boga Ojca mocą 
Ducha Świętego. Bo Bóg jest jeden, ale w trzech Osobach, które 
działają jednomyślnie. Bóg Trójjedyny.

K.H.-Sz.

dokończenie ze str. 1

3. zapowiedź: Mając udać się do Jerozolimy, Jezus wziął osobno 
Dwunastu i w drodze rzekł do nich: „Oto idziemy do Jerozolimy: 
tam Syn Człowieczy zostanie wydany arcykapłanom i uczonym 
w Piśmie. Oni skażą Go na śmierć i wydadzą Go poganom na wy-
szydzenie, ubiczowanie i ukrzyżowanie; a trzeciego dnia zmar-
twychwstanie” (Mt 20,17–19, to samo Mk 10,32–34, Łk 18,31–33). 

Mówił także: Ja życie moje oddaję, aby je [potem] znów odzy-
skać. Nikt Mi go nie zabiera, lecz Ja od siebie je oddaję. Mam 
moc je oddać i mam moc je znów odzyskać (J 10,17–18). Rów-
nież łacińskie resurrectio, czyli ‘zmartwychwstanie’ pochodzi 
od czasownika resurgo, który ma podstawowe znaczenie ‘po-
wstawać, podnosić się na nowo z pozycji leżącej’. W gruncie 
rzeczy i polskie zmartwychwstać, a wcześniej używane również 
zmartwychpowstać ma znaczenie aktywne, czyli mówi o czyn-
ności wykonanej samodzielnie. O zmartwychwstaniu, a także 
o powstaniu Chrystusa z martwych mówi ten sam autor, czyli 
św. Paweł w Liście do Rzymian: Otóż, jeżeli umarliśmy razem 
z Chrystusem, wierzymy, że z Nim również żyć będziemy, wie-
dząc, że Chrystus powstawszy z martwych już więcej nie umiera, 
śmierć nad Nim nie ma już władzy (Rz 6,8–9); Tak i wy, bra-
cia moi, dzięki ciału Chrystusa umarliście dla Prawa, by złączyć 
się z innym – z Tym, który powstał z martwych, byśmy zaczęli 
przynosić owoc Bogu (Rz 7,4); Któż może wydać wyrok potę-
pienia? Czy Chrystus Jezus, który poniósł [za nas] śmierć, co 
więcej – zmartwychwstał, siedzi po prawicy Boga i przyczynia 
się za nami? (Rz 8,34), a także w 1. Liście do Tesaloniczan: Jeśli 
bowiem wierzymy, że Jezus istotnie umarł i zmartwychwstał, to 
również tych, którzy umarli w Jezusie, Bóg wyprowadzi wraz 
z Nim (1 Tes 4,14).

W oryginalnych tekstach Biblii w tych cytatach, w których jest 
mowa o wskrzeszeniu, używany jest czasownik grecki egeiro 
w  formach gramatycznych, w których tłumaczy się go przez 
‘obudzić, wskrzesić’. Gdy mowa jest o zmartwychwstaniu, uży-
wane są dwa czasowniki. Mateusz posługuje się tym samym 
egeiro w formach gramatycznych, w których tłumaczone jest 
jako ‘podnieść się’, a u Marka i Łukasza w zapowiedziach wystę-
puje anastesetai ek nekron, czyli ‘powstanie z martwych (Syn 
Człowieczy)’. Zaś św. Paweł w 1. Liście do Tesaloniczan używa 
czasownika aneste, czyli ‘wstał’ (1 Tes 4,14).

CHRYSTUS ZMARTWYCHWSTAŁ

Od końca
Zacznij od Zmartwychwstania
od pustego grobu
od Matki Boskiej Radosnej
wtedy nawet krzyż ucieszy
jak perkoz dwuczuby na wiosnę
anioł sam wytłumaczy jak trzeba
choć doktoratu z teologii nie ma
grzech ciężki staje się lekki
gdy się jak świntuch rozpłacze
– nie róbcie beksy ze mnie
mówi Matka Boska
to kiedyś
teraz inaczej
zacznij od pustego grobu
od słońca
ewangelie czyta się jak hebrajskie litery
od końca

Ks. Jan Twardowski
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